

**Handläggare**  
Lotta Hansson  
Telefon: 08-508 18 272

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2024-10-24

## Klimathandlingsplan 2024-2030

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till klimathandlingsplan 2024–2030.
2. Omedelbar justering.

### Sammanfattning

I kommunfullmäktiges budget för 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att i samarbete med miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslå en revidering av stadens miljöprogram, klimathandlingsplan och klimatbudget. Ett förslag till ny klimathandlingsplan har nu utarbetats. Planen ska vara ett styrdokument för hela Stockholms stads organisation och konkretiserar hur de klimatrelaterade målen i miljöprogrammet ska vara möjliga att nå. I planen finns cirka 140 åtgärder fördelade på fem utpekade omställningsområden som ska bidra till att nå klimatmålen.

Förvaltningen ser positivt på förslaget, som är mycket ambitiöst och innehåller åtgärder som bedöms nödvändiga för att klimatmålen ska vara möjliga att nå. Förvaltningen anser att de höga ambitionerna förutsätter centralt stöd för kompetenshöjande insatser och framtagande av kommunikationsmaterial. Kompetenshöjning är särskilt viktigt inom att ställa och följa upp klimatkrav i upphandlingar samt när det gäller inköp av artiklar som har låg klimatpåverkan.

### Bakgrund

Redan på 1990-talet tog Stockholms stad fram den första klimathandlingsplanen. Efter det har en rad planer och strategier med höga ambitioner tagits fram. I kommunfullmäktiges budget för 2023 fick kommunstyrelsen i uppdrag att i samarbete med miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslå en revidering av stadens nuvarande miljöprogram, klimathandlingsplan och klimatbudget för

att ta hänsyn till nya vetenskapliga rön om vad som krävs för att nå 1,5-gradersmålet samt till vad som anses rättvist utifrån våra historiska utsläpp.

Kommunstyrelsen har nu utarbetat ett förslag som avser den del av budgetuppdraget som rör klimathandlingsplan och klimatbudget. Uppdraget att ta fram ett förslag till nytt miljöprogram har hanterats separat. Ett förslag remissbehandlades före sommaren och Miljöprogram 2030 fastställdes sedan av kommunfullmäktige helt nyligen, den 23 september.

Förslaget till ny klimathandlingsplan har tagits fram av brett sammansatta grupper från olika delar av Stockholms stad under ledning av kommunstyrelsen och Stockholms stadshus AB. I arbetet har representanter från flertalet förvaltningar och bolags deltagit och bidragit med expertkunskap inom olika fokusområden. Miljö- och hälsoskydds nämnden har ansvarat för en särskild redaktörsgrupp.

Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till ett stort antal instanser, bland annat alla stadsdelsnämnder, för yttrande senast den 25 oktober.

### **Remissen i sammanfattning**

Klimathandlingsplanen ska vara ett styrdokument för Stockholms stads hela organisation och syftar till att konkretisera hur de klimatrelaterade målen i miljöprogrammet ska vara möjliga att nå. De övergripande klimatmålen är *En rättvis och inkluderande omställning* och *Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck*. Under dessa övergripande mål finns sju delmål.

Den föreslagna klimathandlingsplanen inkluderar nya arbetssätt för att staden ska stärka sitt klimatarbete. Ansvar fördelas till nämnder och bolagsstyrelser för *omställningsområden* och för *åtgärder*, utifrån stadens klimatmål. Utpenade nämnder och bolagsstyrelser har också ett särskilt ansvar att minska utsläppen från sin konsumtion.

Planen anger fem omställningsområden med cirka 140 åtgärder som konkretiserar hur stadens alla verksamheter i bred samverkan ska arbeta mot målen. En utsläppsbudget anger även takten i utsläppsminskningen baserat på ett åtagande om global klimaträttvisa.

De fem omställningsområdena är:

- Agera för en rättvis och inkluderande klimatomställning
- Utveckla ett klimatpositivt energisystem
- Driva på för hållbara och fossilfria transporter
- Planera, bygga och utveckla staden cirkulärt och hållbart

- Styra mot en konsumtion med låg klimatpåverkan i stadens egen organisation

I arbetet inom varje omställningsområde ingår att sammanställa ny kunskap, kontinuerligt utvärdera det pågående arbetet, tydliggöra utvecklingsbehov och möjlig uppskalningspotential. Det ingår även att, i samverkan med näringsliv, akademi, stat, region och civilsamhälle, utveckla ytterligare förslag på åtgärder som krävs för att nå klimatmålen. Arbetet i omställningsområdena sker i dialog med kommunstyrelsen och med de uppföljningsansvariga för miljöprogrammets mål.

Förslaget till klimathandlingsplan föreslås få en programperiod fram till 2030 vilket är längre än för tidigare planer, men i linje med många relaterade mål och program.

Under förutsättning att kommunfullmäktige fastställer förslaget ska stadens samtliga nämnder inarbeta Klimathandlingsplan 2030 i verksamhetsplanen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling i samråd med övriga avdelningar.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ser positivt på förslaget till ny klimathandlingsplan. Förslaget är mycket ambitiöst och förvaltningen bedömer att det innehåller nödvändiga åtgärder för att klimatmålen ska vara möjliga att nå. Planen innebär att nämnden behöver växla upp arbetet med klimatomställningen. Förvaltningen anser att de höga ambitionerna förutsätter en hel del kompetenshöjande och stödjande insatser vid implementering av åtgärderna.

Att minska utsläpp av växthusgaser från konsumtion är ett utpekat område i planen. Inom nämndens verksamheter finns ett stort behov av kompetensutveckling när det gäller att ställa och följa upp klimatkrav i upphandlingar. Verksamheterna behöver också förbättrade kunskaper när det gäller inköp av artiklar och tjänster som har låg klimatpåverkan samt när och hur det kan vara aktuellt att istället använda återbrukade artiklar eller att helt avstå från konsumtion. Inom dessa områden skulle det vara till gagn för verksamheterna med centrala kompetenshöjande insatser.

Förvaltningen vill också särskilt lyfta behovet av kompetensutveckling för förskolelärare och barnskötare när det gäller den pedagogiska verksamheten inom klimatområdet. Sådan utbildning kan med fördel arrangeras centralt.

Förvaltningen ser även behov av att staden centralt fortsätter och utökar arbetet med att ta fram lättillgängligt och lättförståeligt stödmaterial riktat till alla verksamhetsområden, liknande det som finns för hållbar äldreomsorg och hållbara kontor.

För genomförandet av många åtgärder krävs kommunikationsinsatser internt i förvaltningen såväl som externt gentemot invånare, civilsamhälle och näringsliv. Här ser förvaltningen ett behov av att det centralt tas fram kommunikationsmaterial som förvaltningen kan använda vid genomförandet av åtgärder.

Förvaltningen bedömer att det inte finns några jämställdhetsaspekter att ta upp i detta ärende. Förvaltningen ser inte heller att ärendet medför några negativa miljö- och klimatkonsekvenser – tvärtom.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Fredrik Karlsson  
Tillförordnad stadsdelsdirektör  
Farsta stadsdelsförvaltning

Johanna Löfvenius  
Avdelningschef  
Farsta stadsdelsförvaltning

## **Bilaga**

Stadsledningskontorets förslag till klimathandlingsplan 2030 – En rättvis omställning för ett Stockholm utan globalt avtryck

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Fredrik Karlsson, Tillförordnad stadsdelsdirektör	2024-10-04
Johanna Lövvenius, Avdelningschef	2024-10-03